

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

CNPJ: 06.099.082/0001-50
(49) 3245-1004

CARTA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA Edital de Tomada de Preços n. 006/2023

Ponte Alta do Norte, 30 de maio de 2023

A Prefeitura Municipal de Ponte Alta do Norte - SC

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE (CBUQ) NA RUA NOSSA SENHORA DA LUZ COM ÁREA TOTAL DE 1.424,33 M², COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA.

1. Identificação da Empresa

Razão Social: Consbrita Construtora de Obras Ltda

Nome Fantasia: Consbrita Construtora de Obras Ltda

Endereço: Campo da Roça de Baixo, Curitibanos/SC (89520-000)

CNPJ: 06.099.082/0001-50

Telefone: (49) 3245-1004

e-mail: consbrita@consbrita.com.br

2. Condições da Proposta:

Prazo de validade da proposta: 60 dias

Prazo máximo de execução do serviço: de acordo com cronogramas em anexo

Taxa de BDI utilizada: 23,58 %

3. Valor da Proposta

Pela execução do objeto desta tomada de preços fica proposto um valor total e global de R\$ 403.829,20, sendo divididos em R\$ 343.254,82 referente à materiais e R\$ 60.574,38 referente à mão de obra.

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS – 30/05/2023 – TP 006/2023 – PMPAN – 01

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

CNPJ: 06.099.082/0001-50

(49) 3245-1004

4. Declaração

Declaramos para os devidos fins, que nesta proposta estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, taxas fretes, seguros e encargos sociais e trabalhistas e outros.

5. Termo de garantia

Para os devidos fins, atestamos a garantia da obra por eventuais patologias construtivas decorrentes do emprego de materiais não especificados e/ou de mão de obra desqualificada, pelo prazo de 5 anos, contados do término da obra.

Atenciosamente



CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

CNPJ: 06.099.082/0001-50
(49) 3245-1004

1.DADOS BANCÁRIOS

Banco: Caixa econômica federal

Agência:0571

Conta Corrente:29-9

2.DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Representante Legal: Geovana Suchara do nascimento

Estado civil: Casada

Profissão: Engenheira Civil

RG nº 4.267.739 SSP SC

CPF: 062.642.379-14

Residente na Rua Cel Henrique de Almeida nº 158 apto 3 centro Curitiba-SC

Cargo: Sócio Gerente



CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

Comitê Construtora de Obras Ltda

Campo da Roca de Baixo

CNPJ: 06.099.082/0003.54

(49) 3245-1044

Indeque: eletronic: comitri@compra.com.br

Ponte Alameda, Nova

17/09/2023

Pavimentação Asfáltica Rua Nereza Senhora de Luz

Préio Alto Colônia, 30/04 maio 2023

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Materia Unit (com BDI) (R\$)	Mão de obra Unit (com BDI) (R\$)	Materia Total (R\$)	Preço Total Mão de Obra (R\$)	Preço Total (R\$)
1	SEBES/COIS MATEIAS	M2	2,88	R\$ 2.75,10	80,1	R\$ 255,67	R\$ 251,32	R\$ 44,35	R\$ 723,80	R\$ 127,73	R\$ 851,53
13	SEBES/COIS MATEIAS	M2	1.424,33	R\$ 0,46	80,1	R\$ 0,50	R\$ 0,42	R\$ 0,07	R\$ 600,38	R\$ 105,95	R\$ 706,33
13	SEBES/COIS MATEIAS	UN/01A	120	R\$ 2,46	80,1	R\$ 2,22	R\$ 1,89	R\$ 0,33	R\$ 226,29	R\$ 39,99	R\$ 266,22
21	SEBES/COIS MATEIAS	M2	1.424,33	R\$ 1,12	80,1	R\$ 1,20	R\$ 1,02	R\$ 0,18	R\$ 1.453,24	R\$ 256,51	R\$ 1.710,05
22	SEBES/COIS MATEIAS	M2	1.424,33	R\$ 2,38	80,1	R\$ 2,45	R\$ 2,09	R\$ 0,37	R\$ 2.970,28	R\$ 524,17	R\$ 3.494,45
23	SEBES/COIS MATEIAS	Unidade	4	R\$ 181,39	80,1	R\$ 305,76	R\$ 293,90	R\$ 45,86	R\$ 1.039,59	R\$ 183,46	R\$ 1.223,05
31	SEBES/COIS MATEIAS	M3	202,35	R\$ 9,68	80,1	R\$ 10,41	R\$ 8,94	R\$ 1,56	R\$ 1.789,67	R\$ 315,82	R\$ 2.105,49
32	SEBES/COIS MATEIAS	M	52	R\$ 31,46	80,1	R\$ 34,90	R\$ 29,66	R\$ 5,23	R\$ 1.540,39	R\$ 272,19	R\$ 1.812,58
33	SEBES/COIS MATEIAS	M	52	R\$ 41,73	80,1	R\$ 44,93	R\$ 38,19	R\$ 6,74	R\$ 1.986,76	R\$ 350,43	R\$ 2.336,19
34	SEBES/COIS MATEIAS	M	140	R\$ 46,33	80,1	R\$ 48,73	R\$ 41,42	R\$ 7,31	R\$ 5.798,72	R\$ 1.023,30	R\$ 6.822,02
35	SEBES/COIS MATEIAS	M	140,00	R\$ 51,67	80,1	R\$ 57,71	R\$ 49,05	R\$ 8,66	R\$ 6.867,14	R\$ 1.211,85	R\$ 8.078,99
35	SEBES/COIS MATEIAS	M3	171,75	R\$ 14,81	80,1	R\$ 20,24	R\$ 17,21	R\$ 3,04	R\$ 2.955,50	R\$ 521,56	R\$ 3.477,06
37	SEBES/COIS MATEIAS	M3	171,75	R\$ 125,33	80,1	R\$ 136,80	R\$ 117,98	R\$ 20,82	R\$ 20.035,04	R\$ 3.575,83	R\$ 23.610,87
38	SEBES/COIS MATEIAS	M	14	R\$ 2.333,71	80,1	R\$ 2.702,59	R\$ 2.297,20	R\$ 405,39	R\$ 32.150,87	R\$ 5.675,45	R\$ 37.826,32
39	SEBES/COIS MATEIAS	M	2	R\$ 570,51	80,1	R\$ 613,44	R\$ 521,42	R\$ 92,02	R\$ 1.042,84	R\$ 184,03	R\$ 1.226,87
314	SEBES/COIS MATEIAS	M	1	R\$ 1.796,61	80,1	R\$ 1.931,62	R\$ 1.641,87	R\$ 289,74	R\$ 1.641,87	R\$ 289,74	R\$ 1.931,62
311	SEBES/COIS MATEIAS	M	47	R\$ 43,51	80,1	R\$ 46,83	R\$ 39,81	R\$ 7,02	R\$ 1.870,94	R\$ 330,17	R\$ 2.201,11
41	SEBES/COIS MATEIAS	M3	256,17	R\$ 118,31	80,1	R\$ 127,29	R\$ 108,20	R\$ 19,09	R\$ 27.738,27	R\$ 4.894,99	R\$ 32.633,26
41	SEBES/COIS MATEIAS	M3	640,25	R\$ 0,91	80,1	R\$ 0,97	R\$ 0,83	R\$ 0,15	R\$ 5.308,40	R\$ 936,78	R\$ 6.245,17
41	SEBES/COIS MATEIAS	M3	213,44	R\$ 373,37	80,1	R\$ 386,40	R\$ 156,44	R\$ 27,96	R\$ 33.848,67	R\$ 5.973,29	R\$ 39.821,96
41	SEBES/COIS MATEIAS	M3	534,00	R\$ 0,91	80,1	R\$ 0,97	R\$ 0,83	R\$ 0,15	R\$ 4.423,63	R\$ 780,64	R\$ 5.204,27
41	SEBES/COIS MATEIAS	M3	1.424,33	R\$ 9,21	80,1	R\$ 9,99	R\$ 8,48	R\$ 1,50	R\$ 12.081,26	R\$ 2.131,99	R\$ 14.213,25

CONSULTA CONSTRUTORA DE OBRAS 30/05/2023 - TP 005/2023 - PMPAN - 04

Geovana Saviola do Nascimento
CONSULTA CONSTRUTORA DE OBRAS
CNPJ: 06.099.082/0003.54
(CRA) 11.8
SOCIA GERENTE

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SINAF 9442	M2	144,33	R\$ 282	R\$ 40.699,56
17	SINAF 9495	M3	7121	R\$ 161540	R\$ 1.149.002,20
18	SINAF 9490	M3XKM	2492,35	R\$ 091	R\$ 226,81
19	SINAF 9423	M	324,01	R\$ 59,46	R\$ 19.268,55
2	CONP/ESC/AD 9464	M2	3293	R\$ 9,18	R\$ 30.229,34
12	SINAF 9595	M2	3293	R\$ 2,12	R\$ 7.000,32
53	SINAF 9359	M3	3,19	R\$ 1618,40	R\$ 5.162,69
54	SINAF 10509	M3XKM	79,45	R\$ 0,11	R\$ 8,74
55	SINAF 10509	M2	32,93	R\$ 24,75	R\$ 814,22
6	CONP/ESC/AD 4118	M2	23181	R\$ 1,07	R\$ 24.799,67
62	SINAF 9491	M3	38,63	R\$ 102,59	R\$ 3.963,28
63	SINAF 9491	M3	30,45	R\$ 117,64	R\$ 3.578,72
61	SINAF 9491	M2	7,61	R\$ 79,45	R\$ 605,48
65	CONP/ESC/AD 10067	M2	13042	R\$ 41,46	R\$ 542.749,12
7	CONP/ESC/AD 5113409	Unidade	6,00	R\$ 578,91	R\$ 3.473,46
71	SINAF 10251	M	156,52	R\$ 5,04	R\$ 790,88
81	SINAF 102501	M2	1455	R\$ 24,75	R\$ 35.814,25
82	SINAF 10291	N	278,71	R\$ 1,61	R\$ 449,12
91	SINAF 91510	Unidade	12	R\$ 624,2	R\$ 7.490,40
92	SINAF 103946	M2	788	R\$ 16,27	R\$ 12.820,56
10	CONP/ESC/AD 10067	M2	2102,19	R\$ 3,01	R\$ 6.327,59
11	CONP/ESC/AD 10067	M2	324,01	R\$ 3,24	R\$ 1.049,99
TOTAL					R\$ 343.254,82
					R\$ 60.574,38
					R\$ 403.829,20

CONSULTA CONSTRUTORA DE OBRAS - IMPAN - 05

Leovana Suelter do Nascimento
 CONSULTA CONSTRUTORA DE OBRAS
 CPF: 00.059.082/0001-50
 CRM-SC 18047118
 CRM-SC 18047118
 SOCIA CREANTE

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA	
Campo da Roça de Baixo	
CNPJ: 06.099.082/0001-50	
(49) 3245-1004	
Endereço Eletrônico: consbrita@consbrita.com.br	
Prefeitura Municipal de Ponte Alta do Norte	
Ponte Alta do Norte, 30 de maio de 2023	
Tomada de Preços nº 06/2023	
Rua Nossa Senhora da Luz	

	R\$	30 dias	%	60 dias	%	90 dias	%	120 dias	%
SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 1.824,07	R\$ 1.824,07	100						
TERRAPLANAGEM	R\$ 6.427,55	R\$ 6.427,55	100						
SISTEMA DE DRENAGEM	R\$ 91.869,12	R\$ 45.834,56	50	R\$ 45.834,56	50				
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ	R\$ 247.688,77			R\$ 123.844,39	50	R\$ 123.84,39	50		
LOMBADA	R\$ 7.106,75							R\$ 7.106,75	100
PASSEIO	R\$ 34.481,72							R\$ 34.481,72	100
SINALIZAÇÃO VERTICAL	R\$ 5.147,13							R\$ 5.147,13	100
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	R\$ 1.740,20							R\$ 1.740,20	100
PAISAGISMO	R\$ 939,71							R\$ 939,71	100
SERVIÇOS FINAIS	R\$ 6.804,17							R\$ 6.804,17	100
Total	R\$403.829,20	R\$ 54.086,18		R\$ 169.678,95		R\$ 123.84,39		R\$ 56.219,68	
Total Acumulado	R\$403.829,20	R\$ 54.086,18		R\$ 223.765,13		R\$ 347.609,51		R\$ 403.829,20	
Valor Total	R\$							403.829,20	

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - TP 006/2023 - IMPAN - 06



CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

Estrada Geral do Pessegueirinho, km2 - fone:3245-1004

89520-000 - Curitibaanos - SC.

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI – BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS

Referente: Edital Tomada de Preços Nº 006/2023

Razão Social: Consbrita Construtora de Obras Ltda

CNPJ/MF: 06.099.082/0001-50

Endereço: Estrada Geral do Pessegueirinho, km 2, Curitibaanos/SC CEP 89520-000

Telefone/Fax (49) 3245-1004

E-mail: consbrita@consbrita.com.br

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos à apreciação de V. S.^a a nosso Calculo do BDI

Item Componente do BDI	Porcentagem
Garantia	1,68 %
Risco	1,93 %
Despesas Financeiras	0,83 %
Administração Central	2,00 %
Lucro	4,00 %
Impostos (tributos)	11,10 %
BDI (Total)	23,58 %

O valor do BDI será obtido por meio da fórmula:

$$BDI = \left[\left\{ \frac{(1+AC/100)(1+DF/100)(1+R/100)(1+L/100)}{\left\{ 1 - \left(\frac{I}{100} \right) \right\}} \right\} - 1 \right] \times 100$$

$$BDI = \left[\left\{ \frac{(1+2,00/100)(1+0,83/100)(1+1,93/100)(1+4,00/100)}{\left\{ 1 - \left(\frac{11,10}{100} \right) \right\}} \right\} - 1 \right] \times 100$$

$$BDI = \left[\left\{ \frac{(1,02)(1,0083)(1,0361)(1,111)}{0,96} \right\} - 1 \right] \times 100$$

$$BDI = \left[\left\{ \frac{1,183875}{0,96} \right\} - 1 \right] \times 100$$

$$BDI = [\{ 1,2358 \} - 1] \times 100$$

$$BDI = 0,12358 \times 100$$

$$BDI = 23,58\%$$

Atenciosamente

Ponte Alta do Norte, 30 de maio de 2023

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

Geovana Suchara do Nascimento

Sócio Gerente

Geovana Suchara do Nascimento
CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS
CNPJ: 06.099.082/0001-50
CREA-SC 140411-8
SÓCIA - GERENTE